Дело № 1-252/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Липецк 16 августа 2017 года

Октябрьский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Тишаковой И.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района города Липецка Навражных С.С., подсудимого ФИО1, защитника Горбуновой Е.И., представившей удостоверение №783 от 09.03.2016 года и ордер №170/11 от 04.05.2017 года при секретаре Барановой Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осуществил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

Так, в период времени с 09 октября 2016 года до 12 октября 2016 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 с неустановленным в ходе следствия лицом в г. Кривой Рог Днепропетровской области республики Украина, более точное место в ходе следствия не установлено, вступили в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта на территории г. Липецка наркотических средств.

При этом ФИО1 и не установленное в ходе следствия лицо распределили между собой преступные роли. 

Так, ФИО1 взял на себя обязательство по незаконному приобретению совместно с неустановленными в ходе следствия лицами наркотических средств в особо крупном размере, их незаконному хранению, расфасовки на дозы, предназначенные для розничного незаконного сбыта и осуществлению незаконного сбыта наркотических средств путем их закладки в обусловленные места (тайники) на территории г. Липецка, с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства. При этом, информацию о местах таких закладок (тайников) ФИО1 обязался сообщать неустановленным в ходе следствия лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотические средства. 

Неустановленные в ходе следствия лица в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1 взяли на себя обязательства получать от ФИО1 информацию о местах созданных закладок с наркотическими средствами на территории г. Липецка, с указанием вида и количества наркотических средств в каждой из таких закладок и осуществлять совместно с ФИО1 незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам путем сообщения информации о местах закладок с наркотическими средствами и получать при этом от них денежные средства в качестве оплаты за указанные наркотические средства. 

Так, ФИО1, реализуя совместный с не установленным в ходе следствия лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, для извлечения личной выгоды, в период времени с 08 часов 00 минут 07 ноября 2016 года до 11 часов 00 минут 12.11.2016 года в не установленном в ходе следствия месте, по указанию не установленного в ходе следствия лица, с которым состоял в преступном сговоре, незаконно приобрел при не установленных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, общей массой 370,16 грамма, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство – смесь, общей массой 70,35 грамма, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил при себе, а затем в 

<

...> до 11 часов 00 минут 12.11.2016 года, с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства, путем проведения закладок указанных наркотических средств в обусловленных местах.

Продолжая осуществлять совместный с неустановленным в ходе следствия лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО1 в 11 часов 00 минут 12 ноября 2016 года забрал из общей массы часть вышеуказанных наркотических средств, а именно наркотическое средство – смесь, общей массой 23,46 грамма, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, а также наркотическое средство – смесь, общей массой 29,65 грамма, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> часть которых разложил в тайники, а часть - незаконно хранил при себе примерно до 15 часов 20 минут 12 ноября 2016 года, с целью незаконного сбыта путем помещения в тайники («закладки») на территории г. Липецка. 

Так, 12 ноября 2016 года в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, ФИО1 провел закладки указанного наркотического средства в следующих обусловленных местах:

- под картонным листом около металлического гаража, расположенном в 20 метрах от подъезда № 4 

<

...> ФИО1 поместил в тайник («сделал закладку») наркотическое средство – смесь, массой 8,57 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства - N-метилэфедрона, находящееся в двадцати полимерных пакетиках, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- в пачке от сигарет «Ротманс Деми», находящейся в стеклянной банке между двумя металлическими ящиками, расположенными на расстоянии около 7,5 метров от входа в подъезд 

<

...> ФИО1 поместил в тайник («сделал закладку») наркотическое средство – смесь, массой 9,52 грамма, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, находящееся в двадцати полимерных пакетиках, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство;

- в автомобильной резине, находящейся между металлическими гаражами, расположенными на расстоянии около 30 метров от 

<

...> ФИО1 поместил в тайник («сделал закладку») наркотическое средство – смесь, массой 29,65 грамма, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, находящееся в десяти полимерных пакетиках, с целью незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство. 

Оставшееся у ФИО1 наркотическое средство – смесь, общей массой 5,37 грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>) – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, он незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта путем проведения закладки до 17 часов 20 минут 12 ноября 2016 года, в пластиковом контейнере белого цвета с красной крышкой, находящимся в правом верхнем наружном кармане, надетой на нем куртки, а также в прозрачном полимерном пакетике, находящимся под стелькой правого ботинка, то есть до момента изъятия у него данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Оставшееся наркотическое средство – смесь, общей массой 346,7 грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство – смесь, общей массой 40,70 грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным 

<

данные изъяты>], ФИО1 незаконно хранил в помещении 

<

...> с целью незаконного сбыта путем проведения закладки, до 01 часа 30 минут 13 ноября 2016 года, то есть до проведения обыска сотрудниками полиции и изъятия у него данных наркотических средств из незаконного оборота.

Действия ФИО1 и не установленных в ходе следствия лиц, были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, однако свой совместный преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство – смесь, общей массой 370,16 грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство – смесь, общей массой 70,35 грамма содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так, 12 ноября 2016 года в 15 часов 20 минут в у дома № 31 по улице Водопьянова г. Липецка, за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, проведенного 12 ноября 2016 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут в помещении ОП №7 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом верхнем наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Кроме этого из-под стельки правого ботинка был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством, – смесью, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Общая масса смести составила 5,37 грамма. 

В период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 30 минут 15 ноября 2016 года, в ходе осмотра места происшествия – картонного листа около металлического гаража, расположенного в 20 метрах от подъезда № 4 

<

...> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 8,57 грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>

В период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 16 ноября 2016 года, в ходе осмотра места происшествия – пачки от сигарет «Ротманс Деми», находящейся в стеклянной банке между двумя металлическими ящиками, расположенными на расстоянии около 7,5 метров от входа в подъезд № 1 

<

...> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 9,52 грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>

В период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут 21 ноября 2016 года, в ходе осмотра места происшествия – автомобильной резины, находящейся между металлическими гаражами, расположенными на расстоянии около 30 метров от 

<

...> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 29,65 грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>), являющееся производным 

<

данные изъяты>

13 ноября 2016 года, в период времени с 01 часа 30 минут до 03 часов 30 минут, в ходе проведения обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательств – помещения 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 346,7 грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство – смесь, общей массой 40,70 грамма, содержащая в своем составе [

<

данные изъяты>

N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси содержащие N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 12 ноября 2016 года), является наркотическими средствами. 

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 346,7 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 12 ноября 2016 года), является особо крупным.

<

данные изъяты> и его производные, а также смеси, содержащие, 

<

данные изъяты> и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 12 ноября 2016 года), является наркотическими средствами. 

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 40,70 грамма, содержащей в своем составе [

<

данные изъяты> являющееся производным 

<

данные изъяты> в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями, по состоянию на 12 ноября 2016 года), является крупным.

Подсудимый виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью и показал, что в начале октября 2016 года в г. Кривой Рог Днепропетровской области республики Украина он вместе с ранее знакомым ЕПА встретились с мужчиной по имени 

<

данные изъяты>, который предложил заниматься распространением наркотических средств на территории Российской Федерации за денежное вознаграждение, на что они согласились. 13 октября 2016 года приехали в г. Москву, где, согласно указаниям Дмитрия, оформили в отделении ПАО «Сбербанк России» дебетовую карточку на имя ЕПА., на которую им впоследствии перечислялись денежные средства. В сотовом телефоне «Леново», который выдал им 

<

данные изъяты> была установлена программа «Кавер Ми», посредством которой они общались с куратором, ник которого в данной программе - «Джером». Они выполняли указания куратора и письменно отчитывались перед куратором. Через несколько дней, через программу «Кавер Ми» от куратора им поступило указание направляться в г. Липецк, что они и сделали, прибыв 16 октября 2016 года в г. Липецк, о чем через программу «Кавер Ми» написали куратору с ником «Джером». Ими была арендована квартира по адресу: 

<

...>, за перечисленные куратором деньги. Они, по указанию куратора занимались помещением наркотических средств в тайники. В начале ноября 2016 года ЕПА уехал в Украину. 06 ноября 2016 года он через программу «Кавер Ми» от куратора с ником «Джером» получил указание направляться в г. Москву, где в указанном куратором месте обнаружил коробку из-под торта с тремя полиэтиленовыми пакетами с наркотическими веществами, которые он привез в Липецк и хранил в арендуемой квартире. После этого он ежедневно получал от пользователя с ником «Oператор» через программу «Кавер Ми» сообщения о количестве и весе расфасовки наркотических средств, он расфасовывал наркотические средства, оставлял закладки с наркотическими средствами на территории города Липецка, после чего делал запись в блокноте с адресом и месте оставленной закладки, сообщая координаты оставленной закладки оператору через программу «Кавер Ми». 

12 ноября 2016 года до 12 часов 00 минут он сделал закладки наркотических средств в районе 

<

...> в районе 

<

...> а также в районе 

<

...>. При себе у него оставались наркотические средства, а именно в правом верхнем наружном кармане куртки в пластиковом контейнере и под стелькой правого ботинка в прозрачном полиэтиленовом пакетике. В тот же день примерно в 15 часов 20 минут у 

<

...> его задержали сотрудники полиции, доставили в ОП №7 УМВД России по г. Липецку, где в присутствии понятых хранящееся им с целью сбыта наркотические средства были обнаружены и изъяты.

Затем по месту его фактического проживания, а именно по адресу: 

<

...> был проведен обыск, в ходе которого он добровольно указал места хранения с целью сбыта наркотических средств, после чего выдал их сотрудникам полиции. Также были изъяты предметы, которые он использовал для расфасовки наркотических средств. В ноябре 2016 года он добровольно рассказал сотруднику полиции о местах сделанных им 12.11.2016 года тайников с наркотическими средствами, а именно в районе 

<

...> по ул. 9 микрорайон 

<

...> по ул. Авиационной г. Липецка. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний, виновность подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, показаниями свидетелей, материалами дела.

Допрошенный в качестве свидетеля ГМВ оперуполномоченный отдела №3 УНК УМВД России по Липецкой области показал, что вначале ноября 2016 года поступила оперативная информация о том, что на территорию г. Липецка прибыл гражданин Украины ФИО1 с целью сбыта наркотических средств путем создания мест закладок на территории г.Липецка. В дальнейшем было установлено фактическое место проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>. На основании полученной информации сотрудники отдела № 3 УНК УМВД России по Липецкой области стали проводить наблюдение за ФИО1 Ему известно о том, что 12.11.2016 года около 15 часов 20 минут ФИО1 был задержан и доставлен в ОП № 7 УМВД России по г. Липецку, где в ходе личного досмотра, а также в ходе обыска по месту проживания ФИО1 были обнаружены наркотические средства. Ему также было известно, что ФИО1 сделал закладки наркотических средств путем создания тайников: первая из них находилась под картонкой, находящейся сбоку от гаража, стоящего напротив 4 подъезда 

<

...> вторая закладка находилась в пачке из-под сигарет между двумя металлическим ящиками, расположенными примерно в 7 метрах справа от подъезда 

<

...> третья закладка была сделана по адресу: 

<

...>, подъезд 2, стоя спиной к подъезду прямо гаражи, на одном из них написано «продаю», между первым и вторым гаражом в проходе находились три ската, во втором скате находились наркотические средства. Об информации, ставшей ему известно в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий он доложил рапортом на имя начальника ОП № 2 15.11.2016 года, 16.11.2016 года, 21.11.2016 года. Данная информация нашла свое подтверждение. В последующем им была проведена встреча в ИВС УМВД России по г. Липецку с гражданином ФИО1, который 21.11.2016 года подтвердил данную информацию в своем объяснении.

Свидетель КСВ, начальник отдела №3 УНК УМВД России по Липецкой области, показал, что 12.11.2016 года им совместно с оперуполномоченными отдела №3 УНК УМВД России по Липецкой области ГИИ КАА и старшим оперуполномоченным по ОВД ОЭБ УФСБ России по Липецкой области ЛРЮ проводились мероприятия по отработке и выявлению иностранных граждан, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Липецка. Так, 12.11.2016 года около 15 часов 20 минут, у 

<

...> был задержан и доставлен в ОП №7 УМВД России по городу Липецку гражданин Украины ФИО1, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ. Впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1, у последнего при себе были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Свидетели КАА ГИИ ЛРЮ дали показания, аналогичные показаниям свидетеля КСВ

Свидетель ШВН помощник оперативного дежурного ОП №7 УМВД России по городу Липецку, чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия показал, что 12.11.2016 года в присутствии понятых проводил личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом верхнем наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты ключи и пластиковый контейнер белого цвета с крышкой красного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. В правом кармане надетых на ФИО1 джинс, был обнаружен сотовый телефон «Леново» в корпусе черного цвета. Под стелькой правого ботинка был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик с находившимся в нем фрагментом бумаги и веществом белого цвета. Все изъятое было упаковано. Также у ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин левой и правой руки, которые также были помещены в бумажный конверт, который был опечатан. Впоследствии ему стало известно, что изъятые у ФИО1 вещества, являются наркотическими средствами.

Свидетель МАА показал, что 12.11.2016 года примерно в 16 часов 20 минут совместно с ПИС принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в ОП №7 УМВД России по городу Липецку. В ходе личного досмотра, у ФИО1 в правом верхнем наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты ключи и пластиковый контейнер белого цвета с крышкой красного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. В правом кармане надетых на ФИО1 джинс, был обнаружен сотовый телефон «Леново» в корпусе черного цвета. Под стелькой правого ботинка был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик с находившимся в нем фрагментом бумаги и веществом белого цвета. Все изъятое было упаковано. Также у ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин левой и правой руки, которые также были помещены в бумажный конверт, который был опечатан. В ходе личного досмотра велся протокол, в котором расписались все участвующие лица. Перед началом, в ходе и по окончании личного досмотра замечаний и заявлений от него и от других участвующих лиц не поступило. 

Свидетель ПИС дал показания, аналогичные показаниям свидетеля МАА

Свидетель БЛП показал, что сдавал в аренду по договору найма от 17.10.2016 год на срок до 09.09.2017 года, принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. В квартире согласно условиям договора проживали ФИО1 и ЕПА

Свидетель КАР чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия показал, что работает в агенстве недвижимости. 17.10.2016 года к нему обратился ФИО1 с целью снять квартиру. ФИО1 была подобрана для проживания квартира по адресу: 

<

...>.

Свидетель КДН ОУР ОП №7 УМВД России по городу Липецку, чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия показал, что в ноябре 2016 года по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых был произведен обыск. Перед началом обыска ФИО1 было предложено выдать предметы, средства, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что у него дома имеются наркотические средства и указал место их нахождения. Пройдя на кухню, из-под деревянного настила, под раковиной, ФИО1 достал три пакета, в которых, как он пояснил, находились наркотические средства. Также были обнаружены и изъяты прозрачные полимерные пакетики, коробка из-под торта, двое электронных весов, марлевая и тканевая повязка на лицо, респиратор, фрагменты журнальных листов, документы, ноутбук в корпусе черного цвета с зарядным устройством к нему, два сотовых телефона. Все изъятое было упаковано следователем и опечатано. В ходе обыска ФИО1 пояснял, что на территории г. Липецка занимался распространением наркотических средств и приехал из г. Кривой Рог Днепропетровской области именно для этой цели.

Свидетель ПАВ, инспектор-кинолог ЦКС УВД по ЮЗАО ГУ МВД России, чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия дал показания, в целом аналогичные показаниям КДН

Свидетель ПДС чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия показал, что 13 ноября 2016 года примерно с 01 часа 15 минут совместно с другим понятым принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире, расположенной в доме № 33 по ул. Водопьянова г. Липецка. Следователем было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, после чего всем участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности. В квартире также находился задержанный мужчина, который показал, что приехал в г. Липецк для распространения наркотиков и пояснил следователю, что у него в данной квартире также имеются наркотические средства. Далее задержанный прошел на кухню и указал на место, где находились наркотические средства, а именно из-под деревянного настила, находящегося под мойкой, задержанный достал три прозрачных полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилось со слов задержанного наркотическое вещество. Данные пакеты с веществами следователь упаковал. Также из-под мойки, задержанный достал 7 полиэтиленовых пакетов на застежках, в каждом из которых находилось большое количество прозрачных фасованных пакетиков с застежками. Задержанный пояснял, что данные пакетики необходимы для фасовки наркотических средств. Также задержанный достал электронные весы в корпусе светлого цвета, пояснив при этом, что на весах он развешивал наркотические средства. Кроме этого задержанный достал коробку из-под торта «Карамелия», пояснив, что в данной коробке он перевозил наркотики из г. Москвы в г. Липецк. Также со стола на кухне было изъято: марлевая повязка, респиратор, тканевая повязка на лицо. Задержанный говорил, что повязки и респиратор он надевал, когда занимался фасовкой, чтобы самому не надышаться и не отравиться. Кроме этого в ходе обыска были также изъяты еще одни электронные весы, фрагменты журнальных листов, документы, квитанции, ноутбук в корпусе черного цвета, два сотовых телефона один из которых был фирмы «Нокиа», блокноты с записями и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. Все изъятое в ходе обыска, упаковывалось и опечатывалось в их присутствии. По окончании обыска ни от кого из участвующих лиц заявлений не поступало. В ходе проведения обыска задержанный рассказывал о том, что занимался распространением наркотических средств на территории г. Липецка путем закладывания наркотических средств в различных местах.

Свидетель ЦВВ, чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ПДС

Свидетель ФИО2 показал, что 15.11.2016 года совместно с ранее незнакомой женщиной принимали участие в качестве понятых при осмотре участка местности у гаража, расположенного напротив 4-го подъезда 

<

...>. Сбоку от гаража на земле находился картонный лист бумаги, под которым находился бумажный сверток, в котором находился полиэтиленовый пакетик. Внутри данного пакетика находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом внутри светлого цвета, перевязанные нитью красного цвета. После этого все обнаруженное было упаковано в бумажный пакет, на котором была сделана пояснительная надпись. На конверте расписались участвующие в осмотре лица. Конверт был опечатан оттиском круглой печати синего цвета. По завершению осмотра все участвующие лица расписались в проколе осмотра места происшествия.

Свидетель ШЛЮ чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям ЧГМ

Свидетель ГТВ, чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия показала, что совместно с ГИН 16.11.2016 года принимали участие в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного у подъезда №1 дома 36 по улице Авиационная в городе Липецке. На небольшом расстоянии от входной двери подъезда справа, если стоять лицом к подъезду, у стены находились два металлических ящика коричневого цвета. Между ящиками на земле находилась стеклянная банка, в ходе осмотра которой была обнаружена пачка от сигарет синего цвета. При развороте указанной пачки внутри был обнаружен бесцветный полимерный пакетик на застежке, в котором имелся полимерный сверток, перевязанный нитью черного цвета с твердым веществом светлого цвета внутри. В ходе осмотра пакетик сотрудником полиции не открывался. После обнаружения указанный полимерный пакетик в их присутствии был упакован. По окончанию осмотра все участвующие лица, расписались в протоколе осмотра места происшествия.

Свидетель Свидетель №11, чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям ГТВ

Свидетель АВФ показал, что совместно с ранее незнакомым мужчиной принимали участие в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного у гаражей у 

<

...>. В проходе между первым и вторым гаражом находились три автомобильные резины черного цвета. При осмотре средней резины внутри нее было обнаружено: сверток, перевязанный ниткой черного цвета, с веществом растительного происхождения, а также фрагменты бумаги. После этого все обнаруженное было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати синего цвета, на котором была сделана пояснительная надпись. На конверте расписались участвующие в осмотре лица. По завершению осмотра все участвующие лица расписались в проколе осмотра места происшествия.

Вина подсудимого подтверждается также следующими материалами дела.

Копией протокола личного досмотра ФИО1 от 12.11.2016 года, проведенного в помещении ОП №7 УМВД России по городу Липецку, согласно которому у ФИО1 были обнаружены и изъяты: из правого верхнего наружного кармана куртки - пластиковый контейнер белого цвета с крышечкой красного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, а также из-под стельки правого ботинка прозрачный полиэтиленовый пакет с фрагментом бумаги и кристаллическим веществом белого цвета. Также изъяты связка ключей и сотовый телефон «Леново» (т.1 л.д.53).

Протоколом выемки от 13.11.2016 года, из которого следует, что в кабинете №13 ОП №7 УМВД России по городу Липецку у ШВИ изъяты: протокол личного досмотра ФИО1 от 12.11.2016 года; конверт с прозрачным полиэтиленовым пакетом, с находящимся в нем фрагментом бумаги и кристаллическим веществом светлого цвета; конверт с пластиковым контейнером, с находящимся в нем веществами; два конверта со срезами ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, конверт со связкой ключей, конверта с пластиковой картой «Веселая пятерочка»; конверт с сотовым телефоном «Леново», которые в дальнейшем осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.92-95, 106-107, 109-110, т.2 л.д.36-40, 41).

Заключением эксперта №5276 от 02.12.2016 года, согласно выводам которого, вещества, представленные на экспертизу, являются смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>) является производным 

<

данные изъяты> и его производные включены в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила: объект № 1 – 2,78 грамма, объект № 2 – 1,32 грамма, объект № 3 – 1,13 грамма. Общая масса смеси составила 5,23 грамма. Согласно справке об исследовании № 2198 от 12.11.2016 года, первоначальная масса смеси составляла: объект № 1 – 2,80 грамма, объект № 2 – 1,34 грамма, объект № 3 – 1,23 грамма. Общая масса смеси составляла 5,37 грамма (т.1 л.д.101-104).

Протоколом обыска от 13.11.2016 года с фототаблицей – из которого следует, что в ходе обыска, проведенного с участием подозреваемого ФИО1 в 

<

...> г. Липецка обнаружено и изъято: пассажирский билет от 06.11.2016 г., блокнот, ноутбук фирмы «Леново» и зарядное устройство к нему; двое электронных весов; прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения; множество фасовочных прозрачных полимерных пакетиков на застежках, коробка из-под торта «Карамелия», фрагменты листов журнала, одноразовая марлевая повязка белого цвета, респиратор, тканевая повязка на лицо, которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.116-124, т.2 л.д.43-47, 48-52, 59-72, 73-74, 76-77).

Заключением эксперта №5484 от 19.12.2016 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещества, изъятые в ходе производства обыска в 

<

...> г. Липецка, (объект №1) являются смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> и его производные включены в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила 40,68 грамма. Согласно справке об исследовании № 2206 от 13 ноября 2016 года, первоначальная масса смеси составляла: 40,70 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество (объекты №№ 2-3), являются смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> и его производные включены в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты>40 грамма. Согласно справке об исследовании № 2206 от 13 ноября 2016 года первоначальная масса смеси составляла: объект № 2 – 161,28 грамм, объект № 3 - 185,42 грамма. 

На поверхностях двух представленных на экспертизу весов (объекты №№4,5) имеются следы наркотических средств- 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2016 года с фототаблицей, из которого следует, что 15.11.2016 года с участием понятых ФИО3 и ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от подъезда № 4 

<

...>. В ходе данного осмотра под картонным листом был обнаружен и изъят сверток с полиэтиленовыми пакетиками с веществами внутри, которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.192-195, т.2 л.д.43-47, 48-52).

Заключением эксперта №5658 от 04.01.2017 года, согласно выводам которого, вещества, представленные на экспертизу, изъятые под картонным листом на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от подъезда № 4 

<

...> в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила: объект № 1- 0,41 грамма, объект № 2- 0,34 грамма, объект № 3- 0,42 грамма, объект № 4- 0,42 грамма, объект № 5- 0,43 грамма, объект № 6- 0,41 грамма, объект № 7- 0,45 грамма, объект № 8 - 0,43 грамма, объект № 9- 0,39 грамма, объект № 10- 0,40 грамма, объект № 11- 0,42 грамма, объект № 12- 0,35 грамма, объект № 13- 0,43 грамма, объект № 14- 0,42 грамма, объект № 15- 0,40 грамма, объект № 16- 0,42 грамма, объект № 17- 0,44 грамма, объект № 18- 0,41 грамма, объект № 19- 0,41 грамма, объект № 20- 0,37 грамма. Согласно справке об исследовании № 2224 от 15.11.2016 года, первоначальная масса смеси составляла: объект № 1- 0,43 грамма, объект № 2- 0,36 грамма, объект № 3- 0,44 грамма, объект № 4- 0,44 грамма, объект № 5- 0,45 грамма, объект № 6- 0,43 грамма, объект № 7- 0,47 грамма, объект № 8 - 0,45 грамма, объект № 9- 0,41 грамма, объект № 10- 0,42 грамма, объект № 11- 0,44 грамма, объект № 12- 0,37 грамма, объект № 13- 0,45 грамма, объект № 14- 0,44 грамма, объект № 15- 0,42 грамма, объект № 16- 0,44 грамма, объект № 17- 0,46 грамма, объект № 18- 0,43 грамма, объект № 19- 0,43 грамма, объект № 20- 0,39 грамма (т.1 л.д.204-207, т.2 л.д.43-47, 48-52).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2016 года с фототаблицей, из которого следует, что 16.11.2016 года с участием понятых ГТВ и ГИН. осмотрен участок местности расположенный на расстоянии около 7,5 метров от входа в подъезд дома № 36 по ул. Авиационной г. Липецка. В ходе данного осмотра в стеклянной банке между двумя металлическим ящиками обнаружена пачка от сигарет «Ротманс Деми» синего цвета, в которой обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществами (т.1 л.д.221-225, т.2 л.д.43-47, 48-52).

Заключением эксперта №5657 от 26.12.2016 года, согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу, обнаруженное и изъятое в пачке от сигарет «Ротманс Деми», находящейся в стеклянной банке между двумя металлическим ящиками расположенными на расстоянии около 7,5 метров от входа в подъезд дома № 36 по ул. Авиационной г. Липецка, в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> является производным 

<

данные изъяты> и его производные включены в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила: объект № 1- 0,44 грамма, объект № 2- 0,46 грамма, объект № 3- 0,48 грамма, объект № 4- 0,47 грамма, объект № 5- 0,49 грамма, объект № 6- 0,50 грамма, объект № 7- 0,46 грамма, объект № 8 - 0,46 грамма, объект № 9- 0,48 грамма, объект № 10- 0,46 грамма, объект № 11- 0,48 грамма, объект № 12- 0,47 грамма, объект № 13- 0,46 грамма, объект № 14- 0,48 грамма, объект № 15- 0,47 грамма, объект № 16- 0,45 грамма, объект № 17- 0,48 грамма, объект № 18- 0,45 грамма, объект № 19- 0,45 грамма, объект № 20- 0,43 грамма. Согласно справке об исследовании № 2249 от 16.11.2016 года, первоначальная масса смеси составляла: объект № 1- 0,45 грамма, объект № 2- 0,47 грамма, объект № 3- 0,49 грамма, объект № 4- 0,48 грамма, объект № 5- 0,50 грамма, объект № 6- 0,51 грамма, объект № 7- 0,47 грамма, объект № 8 - 0,47 грамма, объект № 9- 0,49 грамма, объект № 10- 0,47 грамма, объект № 11- 0,49 грамма, объект № 12- 0,48 грамма, объект № 13- 0,47 грамма, объект № 14- 0,49 грамма, объект № 15- 0,48 грамма, объект № 16- 0,46 грамма, объект № 17- 0,49 грамма, объект № 18- 0,46 грамма, объект № 19- 0,46 грамма, объект № 20- 0,44 грамма (т.1 л.д.235-236).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2016 года с фототаблицей, из которого следует, что 21.11.2016 года с участием понятых ЧАВ и АВФ осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров от 

<

...>. В ходе данного осмотра в автомобильной резине, находящейся межу двумя металлическим гаражами был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом коричневого цвета внутри, а также фрагменты бумаги (т.1 л.д.250-253).

Заключением эксперта №5768 от 21.12.2016 года, согласно выводам которого вещества, представленные на экспертизу, изъятые в автомобильной резине, находящейся межу двумя металлическим гаражами, расположенными у 

<

...> в ходе осмотра места происшествия, является смесью, содержащей в своем составе [

<

данные изъяты> и его производные включены в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила: объект № 1- 2,91 грамма, объект № 2- 2,97 грамма, объект № 3- 2,93 грамма, объект № 4- 2,98 грамма, объект № 5- 2,93 грамма, объект № 6- 2,93 грамма, объект № 7- 2,93 грамма, объект № 8 - 2,93 грамма, объект № 9- 2,95 грамма, объект № 10- 2,99 грамма. Согласно справке об исследовании № 2308 от 21.11.2016 года, первоначальная масса смеси составляла: объект № 1- 2,93 грамма, объект № 2- 2,99 грамма, объект № 3- 2,95 грамма, объект № 4- 3,00 грамма, объект № 5- 2,95 грамма, объект № 6- 2,95 грамма, объект № 7- 2,95 грамма, объект № 8 - 2,95 грамма, объект № 9- 2,97 грамма, объект № 10- 3,01 грамма (т.2 л.д.11-14).

Протоколом проверки показаний на месте от 13.03.2017 года с фототаблицей, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности между двумя металлическим гаражами, расположенными на расстоянии около 30 метров от 

<

...> как на место, где 12.11.2016 года им с целью сбыта в автомобильной резине были оставлены пакетики с наркотическим средствами. Затем также указал на участок местности, расположенный в 20 метрах от подъезда № 4 

<

...> пояснив при этом, что на данном участке местности, он 12.11.2016 года под картонным листом оставил сверток с наркотическим средствами с целью их дальнейшего сбыта, а также указал на место между двумя металлическими ящиками, расположенными на расстоянии около 7,5 метров от подъезда № 1 

<

...> и пояснил, что 12.11.2016 года им с целью сбыта в пачке от сигарет, которая находилась в стеклянной банке, были оставлены пакетики с наркотическими средствами (т.2 л.д.130-138).

Собранные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и достаточными для разрешения дела по существу.

При таких фактических данных суд находит вину подсудимого полностью установленной.

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, подтверждается его признательными показаниями, а также показаниями сотрудников полиции - свидетелей КСВ КАА, ГИИ ЛРЮ, задержавших ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, помощника оперативного дежурного ШВН а также свидетелей МАА., ПИС участвующих в качестве понятых при производстве личного досмотра у ФИО1, в присутствии которых незаконно хранящиеся ФИО1 с целью сбыта наркотические средства, были обнаружены и изъяты. Его виновность подтверждается показаниями сотрудников полиции ФИО17, Свидетель №5, участвовавших при производстве обыска по месту проживания ФИО1, а также показаниями присутствовавших при производстве обыска понятых ПДС, ЦВВ протоколом обыска, в ходе которого изъяты наркотические средства, хранящиеся там для последующего сбыта, а также предметы, необходимые для взвешивания и расфасовки наркотических средств. Протоколами осмотров участков местности: у дома № 24/2 по ул. 9 микрорайон, у 

<

...> у 

<

...> где из тайников, в присутствии понятых ЧГМ., ШЛЮ., ГТВ., ГИН АВФ были изъяты, помещенные туда ФИО1 для цели сбыта наркотические средства.

Вид наркотических средств: 

<

данные изъяты> которое является производным N-метилэфедрона, а также вес наркотических средств, предназначенных для цели сбыта крупный и особо крупный, установлен заключениями экспертов.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор на сбыт наркотических средств с целью получения дохода с другими лицами в период с 09.10.2016 года по 12.10.2016 года, что подтверждается показаниями подсудимого об этом, а также обнаруженными записями в блокноте и на мобильном телефоне сообщениями между ним и другим лицом, в которых содержатся, в том числе, инструкции о порядке осуществления бесконтактного распространения наркотических средств на территории г. Липецка с указанием количества «закладок», подробного описания мест «закладок» с наркотическими средствами.

Судом также установлено, что подсудимый знал и понимал, что сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен.

ФИО1 и другие лица, довести свой преступный умысел на сбыт всего количества наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ умышленное, особо тяжкое.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: признание подсудимым вины, раскаяние его в содеянном, состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившихся в добровольном указании на место жительства, и хранения там с целью сбыта наркотических средств, а также на места созданных закладок с наркотическими средствами.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств: совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, молодой возраст подсудимого, заблуждение относительно тяжести преступления и ответственности за него, как о том ходатайствует сторона защиты, суд, с учетом всех обстоятельств дела, не усматривает. 

Подсудимый ФИО1 на учетах у врача нарколога и психиатра 

<

данные изъяты>

Свидетель МВН., отец подсудимого, чьи показания оглашены, в ходе предварительного следствия охарактеризовал ФИО1 с положительной стороны.

Как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 15.11.2016 года – у 

<

данные изъяты>

Согласно акту наркологического исследования от 21.12.2016 года – 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Суд назначает наказание с применением ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, а также других обстоятельств, влияющих на исправление ФИО1, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, которое будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Учитывая личность подсудимого, его материальное и семейное положение, суд полагает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а также штрафа. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания осужденному суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

С учетом данных о личности ФИО1, тяжести преступления, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ему меру пресечения в виде заключения под стражей.

В силу ч.3 ст. 72 УК РФ суд засчитывает в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей до судебного разбирательства. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и по этой же статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 лет 06 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу оставить заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 16.08.2017 года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 12.11.2016 года по 15.08.2017 года включительно. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда путем подачи апелляционных жалобы и представления в Октябрьский районный суд города Липецка в течение 10 суток со дня его вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.А.Тишакова